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Vážení spoluobčané,

ráda bych vás přivítala u čtení předvánočního 

Liběchovského zpravodaje. Na úvod jsme opět 
zařadili stručný přehled dění v uplynulých dvou 
měsících. Jako vždy Vás na prvním místě seznámím 
s probíhajícími i dokončenými stavbami. 


• V září začala rekonstrukce ulice Za Školou 
a  cesty ke škole. Zhotovitelem stavby je firma 
Neumann z Mělníka, investorem je město 
Liběchov. Na stavbu jsme získali dotaci ve výši 
6,3 milionu Kč, celkové náklady dle smlouvy jsou 
10,9 milionu Kč. Termín dokončení byl stanoven 
na 31. května 2023. 


• V listopadu proběhne stavba chodníku před 
domy č. p. 21 a 23. Při rekonstrukci silnice I/9 se 
totiž v tomto místě rozšířila vozovka, a tím se 
zúžil prostor před domy, čímž je znemožněn 
bezpečný průchod pro pěší. Stavbu provede 
firma Novanta, investorem je město Liběchov. 
Celkové náklady se podle rozpočtu budou 
pohybovat kolem 100 000 Kč. 


• V nejbližší době bude dokončena rekonstrukce 
střechy Turnhalle. V příštím roce budeme 
v rekonstrukci budovy pokračovat.


• V září byla dokončena celková oprava bývalé 
hasičárny na ješovickém hřišti. Domek má novou 
střechu, okapy i dveře, všechna okna byla 
zasklena. Náklady ve výši 108 000 Kč zahrnovaly 
materiál a dodavatelské služby (pokrývač, tašky, 
okapy), zasklení oken, dveře a materiál na 
stavbu; připočíst musíme také práci zaměstnanců 
našich technických služeb.


• Od 1. září je v provozu sběrný dvůr v areálu 
bývalé lesní správy. Otevírací dobu a seznam 
věcí, které sběrný dvůr přijímá, najdete na s. 5.


• Ve dnech 23. a 24. září se konaly volby do 
obecních zastupitelstev. Výsledky voleb a složení 
nového zastupitelstva obce najdete na straně 6.


• Od 1. listopadu byl DSO Boží Voda nucen 
přistoupit ke zvýšení ceny pitné vody. O výpočtu 
vodného podrobně píšeme na straně 3. 


• Od září je na obecních úřadech od Liběchova až 
po Dubou k dispozici „Petice za omezení 
nákladní dopravy v údolí Liběchovky“. Ještě 
v  listopadu je možné  připojit své jméno na 
podpisový arch. Dopravní situaci na Liběchovsku 
je věnován článek na straně 2.


•  V Ješovicích na parkovišti vedle hospody byl 
instalován solární nabíječ elektrokol, kde je 
možné nabíjet také mobilní telefony.


Uskutečněné akce: Dny evropského dědictví, 
Chovatelská výstava, Pohádkový les, Noc vědců 
v  ÚŽFG, Podzimní dílna v knihovně, Dny otevřených 
dveří v  ÚŽFG, Svatohavelské posvícení, Dušičkový 
koncert v Kostelíčku, Lampionový průvod v Ješovicích.


Plánované akce: Tvorba adventních věnců v Ješovicích 
(23. 11.), Rozsvícení vánočního stromku (27. 11.), Vánoční 
výstava v  SOU na Boží Vodě (2.–3. 12), Mikulášská 
nadílka v  Liběchově (4. 12.), Putování za Mikulášem 
v Ješovicích (5. 12.), Posezení pro seniory (4. 12.), Zpívání 
u křížku na Boží Vodě (21. 12.), Zpívání u ješovické lípy 
(23. 12.), Myslivecký ples (13. 1. 2023).


Ing. et Mgr. Vladimíra Zralíková, starostka města

Malí kuchtíci ze ZŠ a MŠ Václava Levého Liběchov
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Liběchov stále trápí doprava

Dopravní situace v Liběchově je dlouhodobě 

problematická a vzhledem k neustálému nárůstu 
silniční dopravy (podle sčítání provedeného ŘSD 
v  letech 2010, 2016 a 2020) se právem obáváme, že 
se brzy stane neúnosnou. Sčítání dopravy z roku 
2020 se vlivem vládních opatření proti šíření 
Covidu-19 provádělo od července 2020 do října 2021 
a jeho výsledky jsou k dispozici až nyní. Průměrný 
denní průjezd silnicí I/9 z Mělníka do Liběchova 
byl 9 998 vozidel (ve všední dny 10 870 vozidel 
a o víkendech 7 795 vozidel). V grafu je proto silnice 
vyznačena fialově. Zůstává tedy těsně pod hranicí 
10 000 vozidel za den (pak by byla zakreslena 
červeně jako jedna z  nejzatíženějších komunikací 
v republice).


Reálné zatížení silnice I/9 v Liběchově však tuto 
hranici zcela jistě překračuje, neboť ve Vehlovicích 
byl vypočítán denní průměr 13 033 vozidel. Sčítání 
se provádí ručně pomocí mobilní aplikace v různé 
dny a hodiny. Výsledek se stanoví aproximačně jako 
roční průměr denních intenzit dopravy ve 
vozidlech za 24 hodin. Navíc máme k  dispozici 
aktuální údaje o denní i měsíční intenzitě dopravy, 
které získáváme z měřících radarů umístěných před 
městským úřadem a v Malém Liběchově.


Od roku 2015 vedení města Liběchov uskutečnilo 
řadu kroků, jejichž cílem bylo snížit neúnosné 
dopravní zatížení obce. Byla to mimo jiné


• osobní i písemná komunikace s vedením ŘSD 
o přetížení silnice I/9,

• osobní i písemná komunikace s vedením 
Krajského úřadu Středočeského kraje ohledně 
nadměrného dopravního zatížení centra města 
Liběchov a silnice II/261,

• opakovaná jednání na Ministerstvu dopravy 
(s  ministry dopravy a s ředitelem odboru 
výstavby komunikací) o extrémním dopravním 
zatížení silnice I/9,


• žádost obcí údolí Liběchovky podaná na 
Ministerstvo vnitra – žádali jsme o výjimku, která 
by obecní policii umožnila vybírat pokuty za 
překročení rychlosti,

• žádost obcí údolí Liběchovky na Ministerstvo 
dopravy, aby byl úsek silnice I/9 zpoplatněn,

• jednání s předními představiteli Mondi Štětí, 
LabeWood a EMĚ, aby jako primární původci 
nákladní dopravy v našem městě pomohli městu 
Liběchov tragickou dopravní situaci řešit,

• navázání spolupráce se senátorem panem Jiřím 
Voseckým,

• kontinuální čtrnáctidenní měření dopravního 
zatížení v Liběchově, které poskytlo relevantní 
a pravdivé poznatky o místní dopravě,

• instalace měřících radarů, které nám poskytují 
denní a měsíční údaje o intenzitě provozu,

• rekonstrukce a vybudování chodníků od ÚŽFG 
až na křižovatku se silnicí II/261 za účelem 
zvýšení bezpečnosti pohybu chodců,

• sepsání Petice za omezení nákladní dopravy 
a snížení nadměrné hlučnosti motorek v obcích na 
silnici I/9 v úseku Liběchov – Deštná. 


Bohužel naše žádosti o zpoplatnění úseku silnice 
I/9 a o udělení výjimky pro obecní policii byly 
zamítnuty. Jistým pokrokem však bylo zadání 
několika vyhledávacích studií, ovšem ani jedna 
z nich úplně neřeší dopravní přetížení Liběchova.


Vyhledávací studie posledních čtyř let: 

• Krajský úřad Středočeského kraje zadal studii 
firmě Mott MacDonald CZ: řešení dopravní 
infrastruktury v okolí plánované výstavby ZEVO 
(1. etapa) a přemostění řeky Labe (2. etapa).

• ŘSD zadalo vyhledávací studii firmě PUDIS: 
přeložka komunikace I/9 v úseku Liběchov – 
Úštěk (1. varianta) nebo Liběchov – Dubá 
(2. varianta).

• ŘSD zadalo vyhledávací studii firmě M4Road – 
řešení nebezpečných úseků komunikace I/9 
v úseku Liběchov – Deštná.


Řešením situace se stále intenzivně zabýváme. 
V  listopadu se uskuteční další schůzka na 
Ministerstvu dopravy s panem ministrem Martinem 
Kupkou. Doufejme, že nás toto jednání posune 
pozitivním směrem.


Ing. et Mgr. Vladimíra Zralíková, starostka města


Důležité odkazy:

https://www.rsd.cz/silnice-a-dalnice/scitani-
dopravy#zalozka-celostatni-scitani-dopravy-2020

https://scitani.rsd.cz/CSD_2020/pages/informations/
default.aspx (tento odkaz je už přímo na interaktivní 
mapu)
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Vodné se od listopadu zvýší

Jak všichni víte, procházíme nyní obdobím, kdy 

rostou ceny za energie, materiály, chemikálie, 
pohonné hmoty a většinu dalších komodit. 
V důsledku toho byl Dobrovolný svazek obcí Boží 
Voda bohužel nucen od 1. 11. 2022 zvýšit cenu 
vodného na 40 Kč/1 m3 plus DPH, která v současné 
době činí 10 %. I po tomto zdražení však cena 
vodného stále zůstává jedna z nejnižších v České 
republice (viz mapa). Tvorba ceny vodného podléhá 
zákonům (především zákonu č. 526/1990 Sb. 
o  cenách), vyhláškám (především vyhlášce 
č.  450/2009 Sb.) a cenovému výměru Ministerstva 
financí (č. 03/VODA/2022): provozovatel nesmí mít 
zisk vyšší než 10 %, zároveň však v žádném případě 
nesmí cenu vodného dotovat. Při překročení první 
i  druhé podmínky hrozí provozovateli finanční 
postih. Cenu vodného kontrolují Ministerstvo 
zemědělství a Ministerstvo financí. Od letošního 
roku vešla v platnost novinka v cenové kalkulaci 
vodného. Po skončení roku 2022 se vytvoří 
porovnání cenové kalkulace vodného a skutečně 
vynaložených nákladů. Pokud vyjde zisk vyšší než 
0 %, ale menší než 10 %, vypočte se vyrovnávací 
položka. Tu pak bude nutné uplatnit v cenové 
kalkulaci pro rok 2024, kde způsobí slevu vodného. 
Tento postup bude povinné zopakovat každý rok, 
vždy po skončení kalendářního roku.


A co všechno se do výpočtu ceny vodného 
započítává? Přestože má DSO Boží Voda vlastní 
zdroj pitné vody, musí státu platit za každý 
vyčerpaný m3 vody 2 Kč, což v celkovém objemu 

cca 120 000 m3 činí 240 000 Kč za rok. Dále se musí 
započítat náklady na elektrickou energii, pohonné 
hmoty, chemikálie, pojištění majetku, čerpadla 
a nářadí a mnoho dodavatelských činností – provoz 
bagru a nákladního auta, dovoz materiálu 
a  materiál potřebný při opravách vodovodního 
řadu, odměna pro odborného zástupce, kterého 
musí každý provozovatel ze zákona mít, náklady na 
rozbory pitné vody, jejichž četnost se řídí opět 
zákonem. Aktuálně se náklady na rozbory pitné 
vody pohybují kolem 80 000 Kč za rok. Významnou 
položku tvoří také mzdové náklady. 


Jak uvádíme výše, cena 40 Kč za 1 m3 se stále drží 
hluboko pod celorepublikovým průměrem, který je 
nyní 52 Kč za 1 m3. Za nižší cenu můžeme 
poděkovat ze jména logicky postavenému 
vodovodnímu řadu, ale ovlivňuje ji i to, že nemáme 
přebujelou administrativu. Jak náš vodovodní řad 
funguje? Voda ze studny je čerpána do zásobníku 
a  odtud je dvěma čerpadly přečerpávána do 
vodojemů v Liběchově a Ješovicích. Z vodojemů je 
voda samospádem dodávána odběratelům, 
s  výjimkou Horní Zimoře, kde musí být malá 
přečerpávací stanice, protože Horní Zimoř leží výše 
než vodojem v Ješovicích. Bonusovým bodem je 
vysoká kvalita naší pitné vody. Veškeré výsledky 
rozborů vody jsou zveřejněny na webových 
stránkách DSO Boží Voda. Na závěr apeluji na 
všechny odběratele, aby pitnou vodou zbytečně 
neplýtvali.


Ing. et Mgr. Vladimíra Zralíková,

jednatelka DSO Boží Voda

CENA ZA VODNÉ A STOČNÉ V OKRESNÍCH MĚSTECH 2022

Liběchov 80,30 Kč

za vodné a stočné včetně DPH
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Vážení občané, v novém volebním období máme 
v úmyslu navázat na naši předchozí práci. 
Dokončíme započaté akce a zároveň budeme 
pokračovat v plánování a realizaci nových projektů, 
které by měly mít minimálně jeden společný cíl, 
a sice lepší život v obci. 


REKONSTRUKCE ULICE KE ŠKOLE A POD 
ŠKOLOU 


V říjnu byla zahájena rekonstrukce ulice ke škole. 
Stavební práce provádí firma Neumann z Mělníka. 
V letošním roce máme v plánu opravit část cesty ke 
škole. Abychom minimalizovali dopravní omezení, 
zaměřili jsme se prozatím na horní úsek cesty nad 
bránou do areálu školy až po budovu bývalé školky. 
Kromě nové asfaltové cesty vznikají i podélná 
dlažbou upravená parkovací stání, kterých bude 
více než dosud – celkem cca 22 plus další 2 kolmá 
stání na konci horního úseku. Pokud počasí dovolí, 
budeme pokračovat níže. Práce v horní části cesty 
mají být dokončeny do 9. 12. 2022. Spodní část, 
včetně ulice Pod Školou, přijde na řadu v jarních 
měsících. Tato etapa bude složitější i z důvodu 
výměny vodovodního řadu, kterou plánuje DSO 
Boží Voda. Dále jednáme se společností ČEZ, 
u které urgujeme výměnu kabelu v celé ulici. Celá 
akce bude dokončena nejpozději v květnu 2023.


BIO POPELNICE 

V říjnu jsme podali žádost o dotaci na dovybavení 

sběrného dvora, konkrétně jde o velkoobjemový 
kontejner na dřevěný odpad a klecové kontejnery 
na elektro. Významnou část projektu tvoří pořízení 
hnědých popelnic na bioodpad z domácností 
a zahrad pro obyvatele Liběchova a Ješovic, kteří by 
nádoby získali zdarma. Hnědá popelnice slouží na 
posekanou trávu, listí, podrcené větve, ale i na 
rostlinný odpad z kuchyně, takže je využitelná i pro 
nemovitosti, ke kterým nenáleží zahrada. Město 
Liběchov hodlá pořídit hnědé popelnice dvou 
velikostí. V případě, že bychom s dotací uspěli, 

vycházelo by zavedení tohoto systému sběru 
bioodpadu na léto 2023. Součástí projektu jsou 
i  stavební práce, tedy úprava stávajícího 
kontejnerového místa na rozcestí ulic Nad Hřištěm 
a Třešňovka. Zde by měla vzniknout zpevněná 
dlážděná plocha s pozinkovanou ohrádkou, jaká je 
nyní u kontejnerového stání naproti hřbitovu. 
Celkové náklady jsou cca 1,5 mil. Kč.


Co nás k takovému kroku vede? Z informací 
svozové společnosti víme, že klasické černé 
popelnice na směsný odpad bývají plné trávy 
a  větví ze zahrad, což má za následek vysoký 
hmotnostní podíl v tunách na obyvatele. S ohledem 
na drahé skládkovné je nezbytné tuny komunálního 
odpadu snížit, tedy bioodpad vytřídit. Přesné 
informace sdělíme včas, nyní budeme čekat, zda 
dotace vyjde. 


Zprávy o dotacích a dalších chystaných projektech

V ulici Za Školou vznikne nový povrch cesty a řada 
parkovacích stání. Ulice je proto dočasně uzavřena
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FOTOVOLTAIKA NA OBECNÍCH BUDOVÁCH

Rádi bychom využili dotačních možností na 

pořízení fotovoltaických systémů na střechy 
veřejných nekomerčních budov, a to včetně 
ukládání energie do akumulátorů, a tím snížili 
provozní náklady města na elektrickou energii. 
V  současné době probíhají konzultace s projekční 
kanceláří. Hlavním ukazatelem je průměrná roční 
spotřeba elektrické energie budovy. V úvahu 
připadají budovy sokolovny, čistírny odpadních 
vod a školy. Zajímavé je, že například roční 
spotřeba školy a budovy čističky odpadních vod je 
srovnatelná: v případě školy činí 61,748 MWh, 
u budovy čističky je to 63,68 MWh. Roční spotřeba 
v sokolovně je 24,3 MWh (zde je spotřeba dána 
novým tepelným čerpadlem, kterým se budova 
vytápí). Pokud se město rozhodne do jednotlivých 
projektů jít, o dotaci bychom žádali zhruba do 
poloviny března 2023. 


Dokončuje se také projektová dokumentace na 
novou střechu na budově pošty, dále na přístavbu 
hasičské zbrojnice tak, aby bylo možné parkování 
hasičské cisterny kolmo k hlavním vratům, na 
úpravu prostranství kolem sokolovny včetně 
nového hřiště a pódia či na rekonstrukci centra.


 Přeji Vám klidný a radostný adventní čas 
a i nadále dotacím úspěch!


Ing. Pavla Veverková, místostarostka města


Provoz sběrného dvora

OTEVÍRACÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA:


Pondělí 15:00 – 16:00

Středa  15:00 – 16:00 (16:00 – 17:30 po předchozí 

telefonické domluvě)

Pondělí – pátek (8:00 – 16:00 po telefonické 

domluvě) 

+ každá první sobota v měsíci 8:00 – 12:00 

(kromě svátků)

Kontakt: 702 136 427 


BEZPLATNĚ ODEVZDÁVANÝ ODPAD:


• Objemný odpad (nábytek, matrace, koberce,  
sanitární keramika apod.)


• Dřevěný odpad (nábytek)


• Odpad z údržby zeleně (tráva, větve, listí)


• Zemina, kamenivo


• Papír, lepenka, sklo, plasty, nápojové kartony


• Vyřazená elektrozařízení, jako mikrovlnné 
trouby, fény, televizory, PC a výpočetní 
technika, chladničky či pračky


• Zářivky, výbojky, akumulátorové baterie 
a monočlánky


• Kovy


• Oleje a olejové filtry, ředidla a ostatní 
rozpouštědla, odpadní barvy, plechovky 
a  obaly se zbytky barev nebo olejů, filtrační 
materiály; jedlý olej a tuk


• Textilní odpad (oblečení, obuv)


• Pneumatiky (max. 4 ks/rok)

Středočeský Kramerius

Je mou milou povinností krátce Vás seznámit 

s  cenou Středočeský Kramerius, která se 
každoročně uděluje dobrovolným knihovníkům 
v  našem kraji. Díky obětavosti a pracovnímu 
nasazení naš í knihovnice Andrey Vítové 
doputovala tato prestižní cena za aktivitu také do 
naší liběchovské knihovny. Kdo knihovnu 
navštěvuje nebo její činnost aspoň sleduje na 
sociálních sítích, tak ví, že je zde mnoho nového. 
Nákupem i formou dlouhodobých výpůjček 
z  větších knihoven získáváme desítky zajímavých 

knih. Dobře funguje také vzájemná spolupráce se 
ZŠ a MŠ Václava Levého Liběchov: letos poprvé se 
žáci první třídy prostřednictvím knihovny zapojí do 
projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, 
který bude v červnu zakončen slavnostním 
pasováním čtenářů. Předání ceny Kramerius, kterou 
letos získalo sedm knihovnic ze Středočeského 
kraje, se uskutečnilo ve Státní vědecké knihovně 
v Kladně ve středu 5. října. Naší knihovnici paní 
Vítové za všechny čtenáře moc děkuji za práci, 
kterou v knihovně vykonává, a všichni si 
samozřejmě přejeme, aby ji nadšení neopustilo.


Vladimíra Zralíková
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8. prosince 2022 to bude neuvěřitelných šedesát 
let ode dne, kdy si naši rodiče


Josef a Věra Povolní

řekli své „ANO“. Diamanty se sice hodně blyští, 

ale Vašich šedesát společných let je ještě 
zářivějších a  vzácnějších!


Obdivujeme Vás 
a  z celého srdce 
děkujeme, že tu 
pro nás vždy jste. 
Máme Vás moc 
rádi!


Tomáš , Danča, 
Janinka, Pé ťa, 
Tomša, Pavlínka, 
Lucinka, Honzík, 
Š t ě p a , N i k č a 
a  Máťa

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

25. ledna 2023 uplynou tři 
roky ode dne, kdy na infarkt 
zemřel náš syn


Radek Suchan.


S láskou vzpomínají rodiče, 
   sestra Maruška a bratr Michal s rodinami

Srdečně gratulujeme 
našim spoluobčanům, 
kteří v prosinci 2022 
a v lednu 2023 oslaví své 
životní jubileum:


65 let (1x), 70 let (2x), 75 
let (3x), 80 let (3x), 92 let 
(1x) a 93 let (1x).


Přejeme vše nejlepší!

Výsledky komunálních voleb

Ve volbách do obecního zastupitelstva ve dnech 

23.–24. září 2022 bylo zvoleno devět zastupitelů, 
všichni z uskupení Pokračujeme společně.


Volební účast byla 27,09 %.

Novými zastupiteli jsou:


1. Ing. Mgr. Vladimíra Zralíková, 52 let, starostka 
   města Liběchov, 150 hlasů (11,50 %)


2. Ing. Pavla Veverková, 42 let, místostarostka 
   města Liběchov, 143 hlasů (10,96 %)


3. Ing. Štěpán Hladký, 46 let, vedoucí pracovník, 
   147 hlasů (11,27 %)


4. Ing. Pavel Dostál, 55 let, OSVČ, 
   142 hlasů (10,88 %)


5. Ing. Jan Bína, 56 let, stavební inženýr,

147 hlasů (11,27 %)

6. Jaroslav Groh, 46 let, elektromechanik,

152 hlasů (11,65 %)

7. Zdeněk Lunzar, 34 let, elektronik,

137 hlasů (10,50 %)

8. Jan Balogh, 53 let, stavbyvedoucí,

151 hlasů (11,57 %)

9. Josef Richtr, 71 let, důchodce, 

   135 hlasů (10,35 %)


Při ustavujícím zasedání zastupitelstva byla 
starostkou města Liběchov zvolena Ing. Mgr. 
Vladimíra Zralíková, místostarostkou byla zvolena 
Ing. Pavla Veverková.


Dále byly zvoleny dva výbory v tomto složení:

Finanční výbor

Předseda: Ing. Štěpán Hladký

Členové: Ing. Jan Bína, Josef Richtr

Kontrolní výbor

Předseda: Ing. Pavel Dostál

Členové: Jaroslav Groh, Zdeněk Lunzar


Příští veřejné zasedání zastupitelstva se bude 
konat ve středu 7. prosince 2022 od 18 hodin.

Úřední hodiny Městského úřadu 
Liběchov o Vánocích 2022


pátek			 23. 12.		 zavřeno

pondělí		 26. 12.		 zavřeno

úterý			 27. 12.		 zavřeno

středa			 28. 12.		 otevřeno 8–12, 13–17

čtvrtek			 29. 12.		 zavřeno

pátek			 30. 12.		 otevřeno 8–10
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Pohádkový les

V neděli 25. září jsme se již podvanácté sešli 

u ješovického lesa, aby se naši nejmenší mohli vydat 
na vycházku za pohádkovými bytostmi. U  každé 
z  nich děti plnily drobné úkoly – některé byly 
náročné na přemýšlení, jiné pro změnu prověřily 
zručnost a obratnost. Za splnění každého úkolu děti 
dostaly sladkou odměnu. Na procházce lesem 
potkaly čaroděje, anděla, Harryho Pottera s madam 
McGonagallovou, Křemílka s Vochomůrkou, bílou 
kočičku, vodníka, čarodějnici, upírku a samozřejmě 
děsivé čerty. Letos si cestu za pohádkou užilo více 
než třicet dětí. Na setkání v ješovickém lese plném 
pohádek se těšíme opět za rok. Ráda bych 
poděkovala všem pohádkovým bytostem za pomoc 
a ochotu strávit odpoledne v Pohádkovém lese.


Lampionový průvod

V pondělí 7. listopadu jsme se již podvanácté 

vydali do večerního ješovického lesa. Na cestu nám 
letos svítil ohromný měsíc, který byl téměř 
v  úplňku. Zhruba po dvou třetinách cesty se děti 
oddělily od rodičů a pokračovaly dál samy. Cesta 
byla osvětlena svíčkami ve sklenicích a na jejím 
konci čekaly pomocnice, které daly dětem sladkou 
odměnu za statečnost. Na závěr jsme si zazpívali 
a s úsměvem na tvářích jsme se rozešli k domovům.


Vladimíra Zralíková
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NOVÝ ŠKOLNÍ ROK V LIBĚCHOVĚ

Dne 1. 9. 2022 jsme po dvouměsíčním odpočinku 

opět přivítali žáky naší školy. Nejmilejší však bylo 
vítání třinácti prvňáčků, kteří do školy přišli 
v doprovodu svých rodičů a prarodičů. Kromě paní 
učitelky třídní je přivítaly také paní ředitelka a paní 
starostka. Naši nejmenší dostali spoustu dárků 
a  věříme, že si brzy mezi námi najdou nové 
kamarády. 

Šestá třída se rozrostla o nové žáky a přibylo nám 

též několik nových spolužáků z řad ukrajinských 
dětí, a to hlavně na druhém stupni. Nyní naši 
základní školu navštěvuje 147 žáků.


Rozrostl a obměnil se též náš pedagogický sbor, 
opět především na druhém stupni. Věříme, že 
v  našich nových učitelích najdeme kvalitní posilu 
pro náš tým. 


V souvislosti se společným 
vzděláváním pracují v několika 
třídách také asistenti pedagogů. 
Jejich úkolem je pomáhat dětem 
se speciálními vzdělávacími 
potřebami a jejich učitelům 
v  z a č l e n ěn í d o h l a v n í h o 
vzdělávacího proudu. 


Na naší škole působí rovněž 
školské poradenské pracoviště 
(výchovný poradce a metodik 
prevence). Opomenout nesmíme 
ani školní družinu, která má dvě 
oddělení a jejíž kapacita je zcela 
naplněna. Abychom vyhověli 
zákonným zástupcům a pomohli 
jim skloubit péči o děti se 
zaměstnáním, prodloužili jsme 
provozní dobu školní družiny od 
6:00 do 16:30.


Dětem jsme v tomto školním roce nabídli také 
čtrnáct zájmových kroužků (angličtina pro 1. a 2. 

třídu, angličtina pro 3.–5. třídu, logopedie, ruční 
práce, vaření I, vaření II, vaření III, flétna, keramika, 
street dance, 3D tisk, tvořivé psaní, deskové hry, 
sportovní hry). Jako každý rok probíhá i letos výuka 

plavání a nezapomínáme ani na 
doučování žáků v různých 
předmětech či na hodiny českého 
jazyka pro ukrajinské spolužáky. 

Stálou pozornost věnujeme také 
prezentaci školy na veřejnosti. 
K  tradičním akcím se snažíme 
stále přidávat nové.

Akce, které již od začátku 
školního roku proběhly:

• Sportovní den mládeže

• Adaptační turisticko-poznávací 
   kurz

• Ukliďme svět

• Exkurze do rybárny Liběchov

• Bezpečný pes

• Planeta Země 3000

• Anglické divadlo

• Exkurze do místní knihovny 

v  rámci celoročního projektu „Už jsem čtenář – 
Knížka pro prvňáčka“


• Svatohavelské posvícení

• Sladké pečení

• Halloween (ve spolupráci se školní jídelnou)

• Výstava vzdělávání

• Dopravní výchova

• Exkurze do knihovny v Mělníku

• Tvoření s SOU Boží Voda Liběchov

• Drakiáda, dýňování, svíčkárna RODAS 
  (ve spolupráci se školní družinou)


Všechny akce se dětem velice líbily a měly velký 
úspěch. Nyní se už připravujeme na „Rozsvícení 
vánočního stromku“, při kterém se s Vámi všemi 
setkáme v předvánočním čase.


Za kolektiv učitelů Mgr. Jana Pravdová,

ředitelka školy
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CO NOVÉHO VE ŠKOLCE

Od začátku nového školního roku uběhly necelé 

tři měsíce a my už jsme stihli několik aktivit. Začali 
jsme opravdu sportovně. Hned v pondělí 5. 9. 2022 
se v základní škole uskutečnil 1. ročník 
semifinálového turnaje Sportovní den mládeže 
s TAJV. Přestože je tato akce určena především pro 
školáky, dostaly i naše děti možnost zasoutěžit si 
v  pěti sportovních disciplínách (fotbal, tenis, 
házená, florbal a frisbee) a poprvé při tom 
vyzkoušet nové multifunkční hřiště ZŠ. Nejlepší 
sportovci vyhráli drobné ceny a ostatní získali 
pochvalu, uznání a něco sladkého na zub.


I letos pokračujeme 
v projektových činnostech. 
Tentokrát jsme pro děti 
př ipravi l i pro jektové 
dopoledne s názvem „Od 
ovečky ke klubíčku vlny“. 
V y d a l i j s m e s e d o 
liběchovské aleje k výběhu 
s ovečkami, kde už na nás 
čekal pan Ing. Pavel Dostál. Vyprávěl o životě 
oveček, názorně připomněl stavbu jejich těla 
a  způsob obživy. Kolem oveček chodíme často 
a děti je rády pozorují. Zcela nová pro nás byla 
ukázka stříhání, péče o paznehty a  dokonce 
i  očkování. Děti se dozvěděly, co se stane 
s ostříhanou vlnou, mohly si ji osahat, poznávat 
rozdíly. Získaly také povědomí o tom, že i zvířata 
mohou být nemocná, a zjistily, jak tomu 
předcházet. Za trpělivé pozorování pak mohly 
ovečky nakrmit. K tomu měly připravené větve 
z  různých stromů a keřů. Nakrmily i  kačeny 
a  ryby v přilehlém jezírku. Děkujeme panu 
Dostálovi za poučné a zajímavé dopoledne.


Počátkem října přijela do školy chovatelka 
a  instruktorka Katka s naučně-zábavným 
programem „Bezpečný pes“. Přivezla s sebou svého 
pejska Gucciho, který ukázal, že je nejen krásný, 
milý, ale hlavně velmi vychovaný a poslušný. Děti 
se naučily znát řeč psího těla, jeho mimiku 
a  rozpoznat varovné signály. Společně s lektorkou 
prošly konkrétní situace ze života, do kterých se 
mohou spolu s cizím pejskem venku dostat, 
a poučily se, jak je řešit. Hravou formou se naučily 
techniky, které v případě útoku psa pomohou 
ochránit důležité části těla. Zároveň si vyzkoušely 
způsoby chování, které mohou takovému útoku 
předejít. Gucci jim na závěr předvedl i spoustu 
svých dovedností a děti si ho mohly pohladit. 
Doufejme, že naše budoucí setkávání s pejsky 
budou jen příjemná. 


V září i v říjnu nás navštívilo Divadlo Koloběžka. 
Poprvé přivezlo pohádku „Kouzelný hrneček“, což 
byla pohádka „Hrnečku vař“, proložená lidovými 
písničkami. Podruhé nám zahrálo „Houbařskou 
pohádku“. V ní se děti seznámily s našimi 
nejznámějšími houbami a s tím, kde rostou, zda jsou 
jedlé, či jedovaté a jak se v lese plném hub chovat.


Byl tu sport, divadlo, zábava i učení. Nechyběla 
tedy ani kultura. Máme radost, že jsme se opět 
mohli stát součástí Svatohavelského posvícení. 
Nejen že se děti těšily na atrakce a stánky, ale 

hlavně chtěly na pódiu něco předvést svým 
rodičům, známým i dalším divákům. Vždy 
se snažíme celé vystoupení tematicky 
zaměřit. Letošním tématem našeho pásma 
byla pouť. Dětem se jako vždy vše povedlo 
a věříme, že potěšily spoustu lidiček. 
Děkujeme i všem rodičům, kteří přivedli 
své ratolesti a umožnili nám vystoupit 
v tak hojném počtu.


Kolektiv učitelek mateřské školy
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Modrá kotva hlásí…

LÉTO NENÍ JEN TÁBOR


Již minule jsme psali o našem prázdninovém 
táboře. Není to ale jediná akce, které jsme se v létě 
zúčastnili. Členové oddílu rodinného skautingu 
Pokrok se vydali na jednodenní výlet do Drážďan 
za kulturními zážitky 
a  poté podnikli cestu na 
h r a d D o u b r a v k a 
v  Teplicích. Výšlap na 
z ř í cen inu prováze lo 
krásné počasí a odměnou 
všem byl úžasný výhled 
na město. Oddíl zavítal 
t a k é n a f e s t i v a l 
inovátorů , vynálezců 
a  kutilů, který se pod 
názvem Maker Faire konal v pražské Holešovické 
tržnici. V bohaté nabídce aktivit a workshopů 
zaujaly modely vesmírných lodí, rakety a jejich 
odpalování, ale velký úspěch měla i dřevotřísková 
dráha, po které místo autíček létaly brusky o závod, 
šifrování na nové enigmě, programování trasy 
mašinkové dráhy, luštění speciálních šifer nebo 
programování robotů. Příští rok členové oddílu 
zvažují navštívit i jiné město, protože akce probíhá 
současně na více místech v republice.


NAŠE PODZIMNÍ AKTIVITY

Na podzim oddíl Pokrok upravil a nově osázel 

hrob faráře P. Filipa Čermáka na místním hřbitově, 
o který se skauti z přístavu Modrá kotva již řadu let 
starají. Před Vánoci tu bude umístěno Betlémské 
světlo, které si příchozí budou moci připálit.


Začátek školního roku ale pokaždé věnujeme 
hlavně přípravě na závod pramic Napříč Prahou – 
přes tři jezy. I letos jsme tvrdě trénovali, a dokonce 
jsme podnikli labskou jízdu – víkendovou cestu na 
pramicích z  Liběchova až do Litoměřic. Závod se 

konal 28. 9. 2022 
a  umístili jsme se 
v  n ě m t a k t o : 
v  kategorii Vlčata 
(chlapci 7–11 let) 
j s m e m e z i 
o s m a d v a c e t i 
z á v o d í c í m i 
posádkami získali 
11. a 24. místo; 
v  kategorii Roveři 
(muži 15–18 let) 
jsme obsadili 8. 
místo z dvanácti 

posádek a v kategorii Open dospělí jsme 
skončili na 31. místě z dvaatřiceti posádek.

V říjnu jsme sjeli řeku Ploučnici z Novin 
pod Ralskem až do Borečku. Bylo sice 
mírně chladno, ale to nás neodradilo. Dále 

jsme uspořádali již 4. ročník akce Cithare – 
rytířské hry s papírovými koulemi. Ve hře, které se 
zúčastnili nejen skauti z Liběchova, ale také 
z Mělníka a Neratovic, bojovaly dva znepřátelené 
rody o nadvládu nad královstvím Cithare. Akce se 
nám podařila a již nyní se těšíme na další ročník.


Na Svatohavelském posvícení v Liběchově jsme 
tentokrát měli vlastní stánek, ve kterém si zájemci 
mohli vyrobit „kápézetku“ (krabičku poslední 
záchrany). Dále jsme pro děti připravili malou hru 
po okolí, kdy se za pomoci mobilního telefonu 
s  čtečkou QR kódů vydaly po stopách Rychlých 
šípů. V cíli dostaly plánek na Tleskačův létající stroj.


CO CHYSTÁME V ZIMĚ?

Naše děti nyní připravují taneční vystoupení, 

které předvedou při příležitosti rozsvěcení 
vánočního stromu v Liběchově o první adventní 
neděli dne 27. 11. 2022.


Zveme Vás také na putování za Mikulášem 
v neděli 4. 12. 2022. Těšit se můžete na procházku 
Liběchovem po stopách bytostí, které nás navštěvují 
v době adventu. Přijďte si připomenout zvyky 
našich předků!


Již několik let také vozíme až k nám do Liběchova 
Betlémské světlo. A nejinak tomu bude i letos. 
Plamínek Betlémského světla pochází z věčného 
ohně, který hoří v jeskyni pod bazilikou Narození 
Páně v Betlémě v centrální části Palestiny. Jako 
symbol míru, lásky, naděje a přátelství jej rozvážejí 
skauti a skautky z celého světa. 


Závěrem bychom Vám chtěli popřát klidné 
a  šťastné prožití Vánoc s těmi, které máte rádi, 
a mnoho štěstí v roce 2023.


Za přístav Modrá kotva Liběchov

Mgr. Jaromír Kubec
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Ordinace Liběchov

Milí pacienti, 

 s r d e čn ě V á s z d r a v í m 
v  p ř e d v á n o č n í m č a s e 
a  záměrně používám toto 
oslovení, neboť se pouštím na 

led pro sebe tenký a otevírám jazykový koutek. Jaké 
bylo mé překvapení při hodině angličtiny, že slovo 
„patient“ znamená „trpělivý“. Nikdy před tím jsem 
o  významu tohoto slova nepřemýšlela. Jak praví 
moudré texty: slovo pacient se u  nás 
objevilo v barokní lékařské terminologii ve 
spise lékaře MUDr. Ferdinanda Částky ze 
Šternšteina a  pochází z latinského 
„patiēns“ s  významem „snášející, trpící, 
trpělivý“. Porozumět pravému smyslu 
tohoto slova může pomoci ke správnému 
životnímu přístupu. 


Nemocný člověk je skutečně člověk 
trpící – bolestí, nepohodou, vyřazením ze 
svých denních zvyklostí. To je bohužel 
fakt, a proto ve všech přáních patří 
nejdůležitější místo právě našemu zdraví. Ovšem 
trpící přirozeně nebývá trpělivý. Všichni cítíme, že 
v jazykově bohaté češtině se jedná o výrazy 
s  rozdílným významem. Trpělivost je veskrze 
kladná vlastnost. Je spojena s klidem, který 
významně přispívá ke zdaru mnohých činností 
a  procesů. A vždy je velmi důležitá ke zlepšení 
zdravotního stavu nemocného, nebo dokonce k jeho 
uzdravení. Žijeme ale v rychlé době a zvykli jsme si, 
že na Mělník dojedeme za 15 minut, do Prahy za 
hodinu a do New Yorku se dostaneme za jediný 
den. Před sto lety to odhadem trvalo na Mělník 

hodinu, do Prahy půl dne a do New Yorku měsíc. 
Také zprávy víme ihned, peníze se převedou do 
několika sekund. Toto moderní zrychlení však 
vůbec neplatí v přírodních procesech, a tedy ani 
v  lidském organismu. I přes moderní léčbu, která 
umožňuje vyléčení mnohých dříve smrtelných 
chorob a zrychlila uzdravování pacienta, se ani 
zdaleka nepřibližujeme rychlosti internetových 
peněžních operací či dokonce rychlosti vesmírné 
rakety. Život se nám díky medicíně prodlužuje, 
přesto stále někam spěcháme. Čas máme 

naplánovaný na minuty a čekat je špatně... 
U lékaře vstupujeme do čekárny...

I my se v ordinaci snažíme vyhovět 
nárokům moderní doby a objednáváme na 
čas. Bohužel nemoci náš objednávací 
kalendář ignorují. Denně telefonuje řada 
akutních pacientů, žádajících ošetření 
ihned a právem, neboť časná pomoc 
v akutním stavu je pro uzdravení důležitá. 
Mezi objednané pacienty proto včleňujeme 
pacienty akutní, a domluvený čas 
plánovaných vyšetření se tím posouvá. 

Chtěla bych Vás proto požádat o  trpělivost při 
čekání: Váš klid se přenáší i na nás a věřte, že 
nervozita naši práci neurychlí. Jestli budete příště 
akutními pacienty Vy, budeme se Vám také stejným 
způsobem věnovat, abyste co nejdříve odcházeli 
z  ordinace ošetření, s  léky, případně také 
s neschopenkou. Na konec kromě nás zdravotníků 
žádá o trpělivost též Vaše nemoc. Pokud jí 
poskytnete dostatek času, Vaše vyhlídky na plné 
uzdravení jsou o to větší a my se o  ně budeme 
snažit spolu s Vámi. 


 Přeji vám klidné vánoční svátky a do nového 
roku kromě zdraví i trpělivost, která růže přináší. 


Za kolektiv Ordinace Liběchov MUDr. Lucie Žáčková 


OCHRANA DÝCHACÍCH CEST V ORDINACI 
PŘI RESPIRAČNÍCH ONEMOCNĚNÍCH


Každý člověk s respiračním onemocněním by měl 
zavolat do ordinace předem. Sestra Vám provede 
covidový test a doprovodí Vás do ordinace tak, aby 
Váš kontakt s ostatními pacienty byl minimální. 
Nemocní s respiračními chorobami by měli 
vstupovat do všech veřejných prostor, tedy i do 
ordinace, s rouškou nebo lépe s respirátorem. 
Buďte, prosím, ohleduplní ke svému okolí. Každý 
z  Vás, kdo chce používat roušku z preventivních 
důvodů, dělá dobře.


Rizikovým skupinám doporučujeme očkování 
proti onemocnění Covid-19 i proti sezónní chřipce. 
Vakcíny jsou dostupné v ordinaci.
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CO SE DĚJE VE VÝZKUMÁKU

PONOŘME SE DO NOCI VĚDCŮ…


Více než 170 návštěvníků zavítalo 30. září 2022 do 
Ústavu živočišné fyziologie a genetiky AV ČR 
v  Liběchově na Noc vědců, která se tentokrát 
věnovala tématu VŠEMI SMYSLY. Na čtyřech 
stanovištích si mohli vyzkoušet rozmanitost smyslů 
v celé ž ivoč išné ř íš i . Seznámili se třeba 
s modelovými zvířaty našeho ústavu a zjistili, kdy 
jsou schopna embrya našich modelových zvířat již 
vnímat zvuky nebo kdy již mají vyvinuté oči.


Zájemci si mohli vyzkoušet pitvu prasečího oka 
(foto 2) a dozvěděli se toho spoustu o jeho anatomii. 
Na jiném stanovišti se seznámili se smysly, 
o  kterých se nám lidem ani nesní. Dozvěděli se, 
k  č e m u j e p o s t r a n n í čá r a , e c h o l o k a c e , 
vomeronazální orgán, kdo má čtyři oči a dvojí 
vidění či jak se vnímá elektrické pole (foto 4).


Jak mlsný jazyk, citlivý nos a vnímavý hmat 
máte? Rozpoznali byste zcela běžné chutě se 
zavřenýma očima? Víte, které koření odkud 
pochází? Tak přesně tohle si návštěvníci vyzkoušeli 
u smyslové poznávačky (foto 3).


Velký zájem byl také o přednášky a virtuální 
realitu, takže druhý ročník této celorepublikové 
akce se u nás vydařil!


Noc vědců fotografoval Kamil Pecinovský


DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 2022

V rámci největšího vědeckého festivalu u nás 

s názvem Týden Akademie věd ČR, který probíhal 
v prvním listopadovém týdnu, byly v ÚŽFG 
uspořádány Dny otevřených dveří, které jsou svým 
zaměřením určeny hlavně pro školy. Zájem byl 
značný, a to jak z řad základních škol, tak 
i gymnázií a vysokých škol.


CO NÁS V NEJBLIŽŠÍCH TÝDNECH ČEKÁ?

Budeme pořádat mezinárodní konferenci 

v  Liblicích, před sebou máme i přípravu žádosti 
o  grant na jeden velký projekt. A snad dojde i na 
nějaký ten vánoční večírek! Přejeme Vám krásné 
a klidné svátky a nejlepší start do nového roku!


Text: Jana Zásmětová a Barbora Vošlajerová

1

3

2

4
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Rok s liběchovskými hasiči

Jako každoročně měli naši hasiči i letos plné ruce 

práce. Jakmile přijde zpráva z operačního, všechno 
ostatní jde v tu chvíli stranou a nezáleží na tom, 
jestli odjíždíte od rodinné oslavy nebo od práce na 
zahradě. K výjezdu musí být každý připraven do 
deseti minut. V letošním roce se jednotka 
pyšní téměř stoprocentní účastí na 
výjezdech, ke kterým byla povolána. 
Celkem vyjela k  osmi požárům, jednomu 
rizikovému kácení stromu a zapojila se také 
do celonočního pátrání po seniorce, která se 
ztratila v místních lesích. 


Kromě výjezdů k požárům, záchrany 
lidských životů nebo řešení mimořádných 
událostí patří k „dennímu chlebu“ místních 
dobrovolných hasičů i jiné činnosti. 
V běžném životě se s nimi nejčastěji setkáte 
při pořádání kulturních akcí, například na 
nedávném Svatohavelském posvícení. Na 
jeho přípravě pracovali hasiči několik dní 
a na konec obsluhovali i vlastní stánek, kde 
jste si mohli za „lidovku“ koupit kromě jiného také 
skvělý guláš ze skopového masa. Dále můžeme 
zmínit tradiční pálení čarodějnic u kostelíčka nebo 
hasičskou májovou zábavu.


Naši hasiči provedli také 26 výjezdů technické 
pomoci obci. Typickým příkladem takové akce je 
zálivka veřejné zeleně, zprůchodnění propustků 
pod komunikací či vyřešení havárie domácí čističky 
odpadních vod. Nebýt dobrovolných hasičů, mohlo 
dojít k poškození budovy městského úřadu 
nahromaděnou vodou. Obyvatelům naší obce 
pomohli hasiči třeba i rozvážkou vody pro koně 
u  kostelíčka nebo průplachem kanalizace 
v Ješovicích. 


Přes náročnost úkonů, které dobrovolní hasiči 
musí obsáhnout, by žádný z členů JSDH neměnil. 
Jak říkají: „S duší hasiče se člověk musí narodit.“


Patří k tomu typu lidí, kteří jsou rádi, že mohou 
a  dokáží druhému účinně pomoci. V současnosti 
má jednotka celkem čtrnáct členů. Jsou to Miroslav 
Haška (velitel jednotky), Bohumír Šafránek (velitel 

družstva a zástupce velitele jednotky), Svatopluk 
Spíchal ml. (velitel družstva), Vojtěch Šafránek, 
Tomáš Bušek, Svatopluk Spíchal st. (strojníci), 
Marek Šulc, Zdeněk Drapák, Jiří Nesměrák, Tomáš 
Kučera, Dominik Bušek, Jan Říha, Michal Dvořan 
a  Jiří Haselbach (hasiči). Ti všichni si kromě svého 
profesního a rodinného života musí najít čas také na 
péči o vybavení a zvelebování zázemí, jakým je 

například výmalba klubovny. Tu nyní nově zdobí 
ručně malovaný sv. Florián, patron všech hasičů. 
Zvláštní díky pak patří panu Svatopluku Spíchalovi 
st. za jeho práci na hasičském voze Škoda RTHP, 
který je známý jako „erťák“.


CHCETE SE STÁT DOBROVOLNÝM HASIČEM?

 Podmínky pro přijetí nejsou nijak náročné: je 

potřeba projít lékařskou prohlídkou a splňovat 
minimální věkovou hranici 18 let. Nejdůležitější je 
ovšem touha pomáhat ostatním, ochota k výjezdu 
v  různých denních i nočních hodinách , 
zodpovědnost a psychická i fyzická odolnost. 
Všechno ostatní už se noví členové naučí od 
současného kolektivu a také na kurzech a školeních 
vedených kvalifikovanými lektory.


Pro bližší informace kontaktujte velitele jednotky 
na čísle 702 136 427.


Na viděnou v hasičárně!


Zpracovala Mgr. Karolína Drapáková

Město Liběchov nabízí občasný prodej palivového 
štípaného nebo sypaného dřeva různých druhů. 
Ceny dle kvality a druhu na dotaz.


V případě zájmu kontaktujte technické služby, pana 
Miroslava Hašku, na telefonu 702 136 427.
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Z letošní chovatelské výstavy

Základní organizace Českého svazu chovatelů 

Liběchov uspořádala ve dnech 9. a 10. září 2022 
Okresní výstavu mladých králíků a Místní výstavu 
drůbeže a holubů. Expozice byly už potřetí 
umístěny na zatravněné ploše pod liběchovskou 
sokolovnou, kde je zhlédla více než stovka platících 
návštěvníků. Jako vždy přišlo mnoho dětí, které 
měly vstup zdarma. Zavítali mezi nás i chovatelé 
z Chlumce nad Cidlinou, kteří se při autobusovém 
zájezdu do Litoměřic zastavili v Liběchově, 
prohlédli si naši výstavu a nakoupili zde chovná 
zvířata.


Výstavy se zúčastnilo 36 vystavovatelů 
z Liběchova i dalších míst okresu. Vystaveno bylo 
204 kusů králíků, 26 voliér drůbeže, tj. 70 kusů 
slepic různých plemen a kachen, a 24 kusů holubů. 
Mnozí návštěvníci projevili zájem o vlastní domácí 
chov a nakoupili chovná zvířata celkem za 9 000 Kč.


Nejlepší vystavovatelé si po zásluze odnášeli 
poháry a další ceny. Celkem bylo uděleno sedm 
pohárů za chov králíků a sedm čestných cen za 
nejlepší kolekci. Jako nejlepší byla vyhodnocena 
kolekce králíků plemene aljaška přítele Michala 
Danišoviče ze ZO Chorušice. Za drůbež byl předán 
jeden pohár, který získal náš chovatel přítel Karel 
Uher za slepici hempšírku. Dále bylo uděleno šest 
čestných cen. Z našich chovatelů si odnesli čestné 
ceny za králíky přítel Miroslav Křesťan, Václav 
Křesťan (mladý chovatel), Karel Uher a Miloslav 
Novák, za drůbež byl oceněn přítel Karel Uher a za 
holuby Pavel Vajs. 


Jako každoročně jsme pro návštěvníky výstavy 
připravili občerstvení a bohatou tombolu. 
Děkujeme všem chovatelům za účast na výstavě 
a městu Liběchov za finanční podporu naší akce. 
Rádi bychom poděkovali také těm, kdo nám 
pomohli s přípravou výstavní plochy a se stavbou 
voliér, mj. žákům Dětského domova se školou 
Liběchov.


Dne 25. září se konala okresní soutěžní výstava 
drůbeže v Tišicích, kde se naše organizace umístila 
na 1. a 4. místě. Těšíme se na další chovatelské akce, 
které jsou před námi, a již nyní mezi ně můžeme 
započítat i příští ročník liběchovské výstavy. Na 
shledanou opět o víkendu 9.–10. září 2023 
u sokolovny!


Za ZO ČSCH Liběchov Anneliese Beníšková

Základní organizace ČSCH Liběchov zve do svých řad zájemce o chovatelství. Jak vidíte na 
fotografiích z naší výstavy, rozhodující není věk, ale vztah ke zvířatům a ochota věnovat jim svůj volný 
čas. Výsledky se pak jistě dostaví. Kontakty a více informací: https://cschzolibechov.estranky.cz/
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Historie lázní na Boží Vodě

Bývalé lázně na Boží Vodě založil v roce 1750 při 

vydatném prameni minerální vody Karel Hubert 
hrabě Pachta z Rájova (1728–1798), držitel 
liběchovského panství od roku 1742. Při prameni, 
který byl podchycen a zakryt dřevěným pavilonem, 
byla postavena dřevěná kaple Panny Marie 
a dřevěný lázeňský dům. První odborné pojednání 
o zdejším léčivém prameni sepsal v roce 1754 Dr. 
A.  J. Král pod názvem Das Gesundbad bei Liboch. 
V roce 1777 lázně na Boží Vodě uvedl H. J. Crantz 
v  p r o s l u l é k n i z e G e s u n d b r u n n e n d e r 
österreichischen Monarchie a přispěl tak k věhlasu 
hraběcích lázní. Po polovině 18. století byla nad 
pramenem vystavěna zděná barokní dvoupodlažní 
kaple Panny Marie Pomocnice se zvoničkou. 
V dolním podlaží se dosud nachází studniční kaple 
s pramenem Boží vody, ve druhém podlaží pak 
kaple původně zasvěcená Panně Marii Pomocnici. 
Také dřevěný lázeňský dům byl nahrazen barokní 
zděnou stavbou velkého dvoupodlažního 
lázeňského domu s charakteristickou mansardovou 
střechou. Při lázních vznikla osada Boží Voda – 
Johannesdorf, kterou Karel Hubert pojmenoval 
podle svého otce Jana Jáchyma hraběte Pachty 
z Rájova (1676–1742), tvůrce barokního Liběchova. 
Liběchovská voda se užívala ke koupelím a pitným 
kúrám při léčbě rozmanitých nemocí i při 
rekonvalescenci. Šlo mj. o nemoci dýchacích cest, 
trávicího ústrojí, nervové nemoci, dnu, ekzémy, 
bledničku, krvácení nebo chudokrevnost. V roce 
1804 vybudoval v lázeňském areálu na Boží Vodě 
pan Jakub Veith (1758–1833), držitel liběchovských 
statků od roku 1801, novou empírovou budovu pro 
vanové lázně. Nový lázeňský dům o šesti pokojích 
byl vybaven dřevěnými vanami. Kolem roku 1830 
se tu ročně ordinovalo na 900 koupelí. Při nové 
empírové budově byl založen lázeňský park, kam 
se z barokního lázeňského domu sestupovalo 

dřevěným schodištěm. Nová lázeňská budova 
s přilehlým parkem byla se zámkem a Liběchovem 
propojena lázeňskou promenádou, lemovanou 
stromořadím kaštanů, které však za kruté zimy 
v  letech 1927–1928 vymrzly a později je nahradily 
dnešní lípy. V 19. století byla na Boží Vodě 
vystavěna řada nových lázeňských domů 
a  penzionů. Ve dvacátých letech 20. století byl 
lázeňským lékařem MUDr. Ernst Fröhlich, v letech 
1905–1931 starosta Liběchova. Pravděpodobně 
v  souvislosti se všeobecnou hospodářskou krizí 
koncem dvacátých let provoz lázní na Boží Vodě 
ustává. Velký barokní lázeňský dům, který 
počátkem 20. století sloužil i jako špitál, byl v roce 
1926 přestavěn na penzion s restaurantem. Po druhé 
světové válce byl penzion využíván jako rekreační 
středisko ROH. Dnes slouží jako bytový dům, 
barokní podobu si bohužel nezachoval. 


MUDr. Šárka Bínová


(Zkrácená verze textu informační tabule umístěné 
poblíž kaple Panny Marie na Boží Vodě. Fotografie 
pocházejí z knihy Liběchovsko na starých pohlednicích, 
nakladatelství Baron, Hostivice 2016.) 

Nový empírový lázeňský pavilon z roku 1804 v lázeňském 
parku na Boží Vodě, nadstavba ve střeše z roku 1926. 

Pohlednice z roku 1928

Letní posezení na nástupní schodišťové terase před budovou 
penzionu s restaurantem. Pohlednice z roku 1928

Původní barokní lázeňská budova, roku 1926 přestavěná na 
penzion s restaurantem; v čele schodiště, které propojuje 

budovu s lázeňským parkem, vpravo částečně patrné průčelí 
barokního sklepa s letopočtem AD 1755. Pohlednice, r. 1930
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Vážení čtenáři,

v posledním letošním vydání Liběchovského 

zpravodaje se zaměřím zejména na shrnutí naší 
spolkové činnosti ve prospěch Kostelíčka. Ještě před 
tím mi ale dovolte vyjádřit potěšení z toho, jak 
úspěšné byly letošní Dny evropského dědictví 
v  Liběchově. Byl to především výsledek správné 
souhry a spolupráce. Své brány návštěvníkům 
otevřely kaple sv. Ducha, Božího hrobu a sv. Kříže, 
zámek Liběchov, Umělecký mlýn, kostel sv. Havla, 
historický sklep Vinařství Liběchov, kaple Panny 
Marie na Boží Vodě, liběchovské rybářství a jeskyně 
Klácelka, aktivně se zapojilo také turistické 
informační centrum. Kulturní památky a zajímavé 
objekty veřejnosti představili sami jejich vlastníci 
nebo lidé, kteří mají k dané památce blízký vztah. 
O  víkendu 9. – 11. září zavítaly na tuto akci do 
Liběchova více než dvě stovky 
turistů, někteří dokonce až 
z Opavy. Děkuji všem, kdo se 
do víkendového programu 
obětavě zapojili.


Krásnou kulturní akcí byl 
v podvečer 30. října Dušičkový 
k o n c e r t v k o m o r n í c h 
prostorách nasvícené krypty 
Kostelíčka. Písně v podání 
kytaristky Nikol Liederhaus 
a  mezzosopranistky Kristiny 
Kubové navodily vlídnou 
a t m o s f é r u , v n í ž m ě l i 
p o s l u c h a č i p ř í l e ž i t o s t 
zavzpomínat na své blízké, 
kteří již nejsou mezi námi. 
Později večer jsme na městském hřbitově rozsvítili 
100 svíček na hrobech s ostatky liběchovských pánů 
původně pochovaných ve zmíněné kryptě a  uctili 
tak jejich památku.


Počátkem roku 2022 oddělení památkové péče 
Krajského úřadu Středočeského kraje schválilo 
městu Liběchov v plném znění návrh pietního místa 
pro kryptu kaple sv. Ducha, Božího hrobu a sv. 
Kříže, který předložil spolek Liběchov sobě a jehož 
autorem je PhDr. Vítězslav Štajnochr, Ph.D. 
V letošním roce vznikl další kus mobiliáře, pamětní 
deska věnovaná památce zakladatele kaple Karla 
Hyacinta svobodného pána Villani de Castello 
Pilonico. Zhotovitelem je opět umělecký kovář 
a  sklář Ing. Miroslav Liederhaus. Pro bezpečnější 
a pohodlnější přístup do podzemních prostor jsme 
nechali vyrobit provizorní schody. V kapli je rovněž 
instalována studie výtvarného zpracování čtrnácti 

zastavení křížové cesty, která je dílem MgA. Jitky 
Navrátilové. Historii liběchovské křížové cesty 
zachycuje informační tabule. Do místního 
turistického informačního centra jsme pořídili 
letáčky se stručnou historií kaple a její hrobky.


Ve veřejné sbírce na opravu Kostelíčka se k 4. 11. 
2022 shromáždilo 14 307 Kč. Děkujeme všem 
dárcům, kteří přispěli do sbírkových kasiček nebo 
na sbírkový účet. Z veřejné sbírky byla financována 
výše uvedená pamětní deska připomínající 
zakladatele kaple, významná část pietního místa.


Na závěr bych ráda poděkovala těm členům 
našeho spolku, kteří vytrvali a stále jsou ochotni 
věnovat svou energii ve prospěch Kostelíčka, 
i  našim věrným spolupracovníkům, zejména paní 
Martě Buškové, paní Věře Rumpálové, paní Mgr. 
Andree Vítové, Ph.D., a panu Ing. Milanu Žáčkovi. 

Děk u j i v e d e n í mě s t a z a 
spolupráci a podporu.

Za členy spolku Liběchov sobě 
p ř e j i v š e m č t e n á ř ů m 
Liběchovského zpravodaje 
klidné prožití vánočních svátků 
a v novém roce hodně zdraví 
a lásky.


MUDr. Šárka Bínová

Liběchov sobě - spolek pro záchranu kostelíčka
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Střípky historie ze zazděného 
sklepa Papouškova mlýna


Je to již půl roku, co došlo k objevu zazděných 
sklepních prostor pod tereziánským segmentem 
velké stodoly zámeckého mlýna. Původně se 
jednalo o obytný dům, který se na konci 19. století 
stal součástí velké hospodářské stavby. Ta vznikla 
spojením původní barokní stodoly přistavěné 
k  budově pivovaru, tereziánského domu, 
hospodářské železobetonové stavby 
z druhé poloviny 19. století a dvou 
přistavěných segmentů. Výsledkem 
byla ohromná stavba ve tvaru 
písmene L, jejíž střecha byla osazená 
pálenou taškou bobrovkou. V éře 
socialismu byla střešní konstrukce 
přestavěna za účelem maximalizace 
půdních prostor, zdivo i krov byly 
značně poddimenzované, takže budova se časem 
začala rozpadávat, byť byla z celého mlýnského 
areálu nejmladší. Barokní část zanikla již 
v  osmdesátých letech, tereziánský segment se 
částečně zřítil patrně na přelomu osmdesátých 
a  devadesátých let, ke kolapsu stávající střešní 
konstrukce a zřícení části obvodového zdiva do 
zámecké zahrady došlo v letech devadesátých. 

Budova byla odsouzena k demolici a na jejím místě 
měl vyrůst několikapatrový hotel, avšak tento 
projekt zhatily finanční problémy předchozích 
majitelů i ničivé povodně. Zbourání nehezké 
a neautentické stavby bylo opět navrženo úřadem 
památkové péče jako jedna z alternativ, jak s ruinou 
naložit. Po zvážení situace jsme se rozhodli, že 
obnovíme stavbu v plošném rozsahu z přelomu 
osmdesátých a devadesátých let 20. století. 
Rekonstrukční práce probíhají přerušovaně již 
pátým rokem, v příštím roce by podle očekávání 

mohla být budova zastřešena.

Letos na jaře byl objeven větrací 
otvor sklepení tereziánského 
segmentu, ale teprve před několika 
dny by lo možné j e j rozš í ř i t 
a  vniknout do prostor, které byly 
zazděny před půl stoletím nebo 
možná stoletím. Od lidí, kteří 
obývali mlýn v roce 1969, víme, že 

v té době již o sklepě neměli tušení, byl již zazděný.

Z místnosti, do níž větrací otvor vedl, se prochází 

do další úzké místnosti, která pokračuje schodištěm 
směrem k zazděnému původnímu vstupnímu 
otvoru. Podlaha je pokryta sutí smíchanou 
s historickými artefakty. Nachází se zde sklo, železo, 
porcelán, ztrouchnivělé dřevo, na schodišti jsou 
opřena čela železných postelí a na posledním 
schodu stojí stará, asi pivní láhev. Mezi několika 
prvními vyzvednutými předměty dominují 
zemědělské artefakty: nářadí, koňské podkovy, 
řetězy, plechovky, ale také drobné nádoby na 
kosmetiku nebo nočník s emblémem dvouhlavé 
orlice. Většina nálezů přitom leží pod sutí a vrstvou 
ztrouchnivělého dřeva. Police umístěné ve dvou 
výklencích uhnily, nic ale nenasvědčuje tomu, že by 
na nich v době zazdění prostor něco bylo. 
Rozmístění nálezů vypovídá o tom, že sklep byl 
před zazděním prohledán a jeho obsah shledán 
nezajímavým.


Důvod, proč byl sklep zazděn, není znám. 
Můžeme však předpokládat, že kvůli častému 
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zatopení při povodních nemohl být využíván. 
Pravdu se asi nikdy nedozvíme, ale v každém 
případě jsme rádi za stovky historických artefaktů, 
které nás v suti čekají. Ty budeme prezentovat 
v  samostatné expozici, kterou plánujeme na příští 
rok.


Mgr. et Mgr. Dušan Thurzo, Ph.D.

Umělecký mlýn Liběchov, z. s.

Liběchovská knihovna se vydá 
na lov perel


Místní knihovna v Liběchově se v létě tohoto 
r o k u s t a l a č l e n e m S v a z u k n i h o v n í ků 
a  informačních pracovníků (SKIP) 
a  zapojila se do akcí, které pořádají 
knihovny po celé republice. Před Vánoci 
zahájíme hru nazvanou Lovci perel, která 
vznikla v roce 2010 v Knihovně města 
Hradce Králové. Od té doby se rozšířila 
v desítkách dalších institucí a stále se těší 
velké oblibě. Hra je určena především 
malým čtenářům, oslovit ale může 
i  „náctitelé“. Má jednoduchá pravidla: čtenář 
vyhledá v knihovně svazek označený speciální 
nálepkou a k této knize obdrží pracovní list 
s  otázkami. Pokud knihu opravdu přečte, není 
těžké na ně odpovědět. Za každou přečtenou 
knížku a vyplněný pracovní list získá hráč 
„perlu“. Kdo za rok nasbírá nejvíce perel a vytvoří 
tak nejdelší náhrdelník, stává se vítězem a obdrží 
odměnu. Rozhodujícím termínem, kdy spočítáme 
čtenářské úlovky, pro nás každoročně bude 
26.  listopad, který je v  kalendáři knihovníků 
zapsán jako Den pro dětskou knihu.


A jaký je současný stav našeho knihovního 
fondu? Nejnovější přírůstek má číslo 3668. 
Některé svazky přibývají, jiné fond opouštějí 
a jsou nabídnuty čtenářům k rozebrání.


Na nákup nových knih jsme letos měli 6000 Kč 
ze sponzorského daru od firmy Enetep s.r.o. 
Podařilo se nakoupit za ně padesát antikvárních 
i nových titulů pro dospělé i děti. Kromě vlastních 
nákupů koluje v knihovně tzv. výměnný fond, 

aktuálně zhruba stovka knih z Knihovny 
města Mladá Boleslav, které máme 
z a pů j č e n é v žd y n a j e d e n r o k . 
Dlouhodobými zápů jčkami dětské 
literatury nás nově zásobuje Městská 
k n i h o v n a M ě l n í k . A n e s m í m e 
zapomenout ani na Knihovnu Václava 
Štecha ve Slaném, odkud už druhým 
rokem pravidelně vozíme vyřazené, ale 
stále pěkné a zajímavé knížky různých 

žánrů. Pokud jste tedy v minulosti vyčerpali 
všechno, co Vám místní knihovna mohla 
nabídnout, nastal čas znovu ji prozkoumat! 


Těšíme se na Vás!

Místní knihovna v Liběchově

Rumburská 40, Liběchov (vedle pošty)


Výpůjční hodiny: středa a pátek 16–19 hodin


Seniorům a hendikepovaným čtenářům 
nabízíme donášku knih domů.


e-mail: knihovna@libechov.cz

Katalog ve formě pdf dokumentu:

https://www.libechov.cz/mestska-knihovna

facebook: Knihovna Liběchov

Mezi nalezenými předměty byl také fragment pivní 
láhve, která původně nesla nápis Schlossbrauerei 

Liboch – Zámecký pivovar Liběchov, a asi 5 cm vysoký 
keramický kalíšek na lihoviny, ozdobený německým 

nápisem Prosit (Na zdraví!)
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Vaše elektrárna dodává teplo hlavně do Prahy, 
ale také do několika obcí v bezprostředním okolí. 
Proč vlastně nebyl teplovod v minulosti natažen 
i přes Labe do Liběchova? 


Je pravda, že Liběchov je kromě Křivenic 
a Horních Počapel k elektrárně nejbližší sídlo. Ale 
asi jste v minulosti teplo z elektrárny nechtěli. 
Kdyby to dnes ještě někdo chtěl instalovat, 
samozřejmě by musel zaručit určitý odběr tepla. Je 
to hodně drahá investice, takže pro pár rodin by se 
to určitě nikde nestavělo. Odběr na konci i jen 
několikakilometrového potrubí by musel být 
dostatečně velký, aby výsledná cena pro odběratele 
tepla ještě byla atraktivní. I naše společnost 
Energotrans, která je součásti ČEZu, musí vytvářet 
přiměřený zisk, ani v tomto nefunguje charita, byť 
jde o regulovaný byznys a marže jsou dlouhodobě 
velmi nízké.


Jak ale třeba v hospodě vysvětlujete lidem, proč 
mají energetické firmy zisky v řádech desítek 
miliard a lidé kolikrát nemají na nákup uhlí, 
natož elektřiny? Kam ty peníze mizí?


Ony nemizí. V našem případě, kdy stát je 
většinovým, sedmdesátiprocentním akcionářem, to 
prostě končí ve formě dividend ve státním 
rozpočtu. A to nemluvím o daních 
z těch energií, které rovněž vybírá 
stát. Lidé při těchto hodnoceních 
často podléhají momentálním 
dojmům a pochopitelně nemají 
potřebné odborné znalosti. Před 
rokem a půl jsme třeba byli po 
opravě kotle, fungovali jsme 
vlastně jenom teplárensky, turbína 
k výrobě elektřiny byla odstavená – 
a  ukázalo se, že v tu dobu byly 
naše výrobní náklady vyšší než prodejní cena 
elektřiny. Prostě se nám ji ani nevyplácelo dávat do 
sítě. 


Vysvětlovat, jak funguje energetický trh, není 
vůbec jednoduché, už třeba jenom proto, že 
elektřinu nelze ve velkém skladovat. My naštěstí 
máme jednu velkou výhodu, že česká energetická 
síť je poměrně robustní a stabilní, odběratel má 
elektřinu vlastně pořád, aniž by musel přemýšlet, 
kde se bere. 


Až v poslední době vidíme debaty o směřování 
energetiky, momentálně samozřejmě kvůli válce na 
Ukrajině a faktu, že Rusko využívá dodávky 
surovin jako ekonomickou zbraň. Jinou debatu už 

dříve spustili aktivisté kolem ekologických 
souvislostí. Což je v jádru správné, ale problém je, 
pokud se jde od extrému do extrému. A my jsme 
v  posledních letech viděli výkyv od tak extrémně 

levných energií, že to ani nikoho nemotivovalo, aby 
s nimi šetřil, až do situace, kdy jsou teď naopak 
extrémně drahé, což zasahuje nejen drobné 
odběratele, ale třeba i průmyslové podniky, z nichž 
některé bohužel končí, a tím mizí i coby odběratelé 
z trhu.


Vláda byla kritizována, že otálí se 
zastropováním cen. Jak se na to 
díváte coby energetik?

Laická veřejnost i mnozí politici 
vládu sice kritizovali, já jsem to 
váhání a le chápal . Odborná 
veřejnost znala třeba př ípad 
Španě lska. Tam cenu energií 
zastropovali v době, kdy jí byl 
nedostatek v sousední Francii. 

Obchodníci proto okamžitě začali nakupovat 
šp a ně l s k o u e l e k t ř i n u a  p ro d á v a l i j i n a 
francouzském trhu. Zisky se tedy přelévaly někam 
úplně jinam a dotoval to španělský stát. Podobně by 
to dopadlo u nás, pokud bychom nepostupovali 
v nějaké koordinaci s okolím.


Pojďme k mělnické elektrárně. Ona je to ale víc 
teplárna, že? 


Ano, my jsme primárně dodavateli tepla, nikoli 
elektřiny. Před rokem bych Vám řekl, že náš příjem 
byl tři ku jedné z tepla ve srovnání s elektřinou. Až 
letos, kvůli těm extrémním výkyvům cen, nám 
poprvé za deset let, co tu pracuji, elektřina přinese 
mírně větší tržbu než dodávky tepla. 


Mělnická elektrárna má stále čistší provoz, přesto paradoxně 
přibývá stížností, shrnuje její ředitel Miroslav Krpec

Rozhovor 
Liběchovského 

zpravodaje
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Viděli jsme sem zajíždět vlaky s hnědým uhlím. 
Loni jste ale odstavili pětiset megawatový uhelný 
blok. Chystáte také přechod na plyn?


V souladu s vládní strategií na ukončení spalování 
uhlí plánujeme i tady při postupném odstavování 
uhelných zařízení přejít na paroplyn. Do dvou let 
bychom měli mít přívod plynu, běží soutěž na 
výstavbu plynové kotelny. Ono to při dnešních 
cenách plynu může znít jako naprostý nerozum. Ale 
my máme připravené technické zadání, potom 
nějaký čas běží soutěže, až následně se bude 
projektovat a  stavět. Reálně si 
myslím, že v roce 2026 by mohly 
začít zkoušky paroplynového 
bloku. A předpokládám, že do té 
doby – a signály už tomu 
nasvědčují – se ceny plynu zase 
vrátí na přijatelnou úroveň. 


Využíváte i vodu z Labe? 
Mohl by vás ohrozit její 
nedostatek?


Ano, využíváme – upravujeme 
ji a používáme ve vnitřním 
okruhu, další se používá na 
průtokové chlazení, kde jsme 
o m e z o v á n i l e g i s l a t i v o u , 
abychom zase zpátky do řeky 
nevraceli zejména v letních 
měsících vodu příliš teplou. To 
pak musíme i omezit výrobu, 
abychom tomu předešli. Nedostatek vody v Labi by 
tedy mohl náš provoz poznamenat. Jsme na tom ale 
o dost lépe než kolegové v Poříčí, kteří berou vodu 
z Úpy.


Proč mělnická elektrárna někdy tak silně hučí – 
a někdo by dokonce řekl, že to bývá nejčastěji 
v noci, když se lidé chtějí vyspat?


To není vždycky v noci, ale je pravda, že to bývá 
i nad ránem, kdy se snažíme nahřát dostatek vody, 

aby vstávající lidé ve městech měli teplo. Ten hluk 
totiž souvisí s najížděním kotlů. Některé provozní 
parametry elektrárny se týkají páry – teplota přes 
540 stupňů, obrovský tlak 9–10 megapascalů – 
kdyby ta pára unikala miniaturním otvorem, byla 
by schopná řezat železo. A než se těchto hodnot 
docílí, je potřeba růst tlaku určitým způsobem 
hlídat a upravovat. A pokud to „přejede“, upustí 
páru pojišťovací ventily – a to je to, co slyšíte. 
Zrovna tak je slyšet únik páry pojišťovacími ventily 
v případě nějaké poruchy. 


A proč jde někdy z komína elektrárny tak hustý 
černý kouř? 


To se také děje tehdy, když kotel po odstávce 
najíždí do provozu. Úplně stejně, jako když doma 
zatápíte ve studených kamnech – než se dostanou 
na provozní teplotu a vše se prohřeje, také kouří. 


V elektrostatických filtrech se normálně 
odchytává prach, dále se odsiřuje, máme zařízení na 
experimentální odchytávání rtuti, snižuje se tvorba 
oxidů dusíku. Na každou tuto věc je speciální 
technologie, která pracuje v určitém teplotním 
rozmezí. 


Když je ale kotel úplně studený, zapaluje se 
mazutovými hořáky. Za nízké teploty to 
samozřejmě kouří, navíc ty spaliny musejí odcházet 
mimo čisticí filtry, aby se nezanesly. Po dosažení 
předepsané teploty, řekněme tak za tři hodiny, už se 
ale samozřejmě spaliny zase začnou standardně 
čistit.


Je to ale stejně paradox – ta elektrárna je tu desítky 
let, její provoz je stále dokonalejší a čistší. Přesto ale 
stížností a otázek, které mi kladete, přibývá, místo 
aby jich logicky ubývalo...


Rozhovor a foto Břetislav TurečekPohled na Liběchov s vrchu elektrárny
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Realizace funprint.eu

Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2023 přeje všem svým čtenářům Liběchovský zpravodaj!

http://funprint.eu

